
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 016l I 400123 - fax 016l I 40O257

Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14 del 11 maggio 2015

L'anno duemilaquindici, addì undici del mese di maggio, alle ore 2l,oo, nella sala delle adunanze,

convocata a nonna di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA'Simona
3. FIORENZAFtanca

Risultano assenti i Sigg'ri:

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. Luigi cLrNTI, il quale provvede alla redazione del

presente verbale, ai sensi dell'art.97,comma 4,lett. a), del decreto legislativo 18'08'2000,n'267'

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di

sindaco, assume la presidenzu=" di"hiuru aperta la siduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato'

Nomina del R.U.p. ed approvazione progetto definitivo "Lavori di riqualificazione

ex area espositiva, con recupero delle esistenti volumetrie e strutture, da abidire a

spazio per sosta veicoli ricreazionali - camper", relativo al bando di finanziamento

aìt Uinistero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 06 marizo 2015 - "Nuovi



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. T4 DEL 11.05.2015

OGGETTO: Nomina del R.U.P. ed approvazione progetto definitivo "Lavori di riqualificazione
ex area espositiva, con recupero delle esistenti volumetrie e strutture, da abidire a
spazio per sosta veicoli ricreazionali - camper", relativo al bando di finanziamento
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 06 marzo 2015 - "Nuovi
progetti di Interwento".

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime, ai sensi degli
comma l, D.Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica,
cortettezza dell' azione amministrativa.

artt. 49, comma I e 147 bis,
attestante la regolarità e la

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Luigi CTINTI

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli arn. 49, comma I e 147 bis, comma
l, D.Lgs. 26712000, parere favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sindaco

F.to Pier Franco CAUSONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

. il recenteDecreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 6 marzo 2015, n. 88, che
attua l'articolo 3 del c.d. " Sblocca Italia", dà priorità agli interventi di qualificazione e
manutenzione del territorio, di recupero e messa in sicurezza di edifici pubblici con particolare
attenzione a quelli scolastici e alle strutture socio-assistenziali, di riqualificazione di aree
dismesse, di riduzione del dissesto idrogeologico;

. sono finanziabili i progetti dei Comuni o di associazioni di Comuni sotto i 5.000 abitanti per
investimenti da 100 a 400 mila euro e che la divisione delle risorse disponibili è su base
regionale;

zuTENtITO che questa Amministrazione Comunale sia rispondente ai requisiti ed ai criteri individuati
dal bando di selezione ministeriale e, soprattutto, abbia l'esigetva economica di dover attingere alle
risorse messe a disposizione dal Governo;

zuLEVATO che tra gli interventi individuati, quali prioritari per I'Ente, tra quelli infrastrutturali
individuati dal Programma 'Nuovi progetti di interventi", questa Amministrazione Comunale è
intenzionata a partecipare a quello relativo alla "Qualificazione e manutenzione del territorio, mediante
recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree dismesse";



RICHLAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 del 07.5.2015 con la

quale è stato conferito l'incarico dellaprogettazione dei "Lavori di riqualificazione ex areaespositiva,

"o, 
...rrp"ro delle esistenti volumetrie e strutture, da adibire a spazio per sosta veicoli ricreazionali -

camper", all'lng. Alberto ANDORNO ed al Geom. Pier Mauro ANDORNO, con studio tecnico in

Borgo d'Ale (VC);

DATO ATTO che i tecnici incaricati hanno adempiuto all'incarico ed hanno presentato in data

09.05.2015 con prot. comunale n"881 il progetto definitivo;

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato redatto in conformità alle disposizioni di cui all'art.93

del D. Lgs. N.163/2006 e smi e di cui all'art. 24 del D.p.R. n. 20712010, e che esso individua

compiutamente i lavori darealizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e

delle indicazioni stabiliti da questa Amministtazione;

VISTO che il progetto definitivo è composto dai seguenti elaborati:

. relazione generale e relazione tecnica e specialistica;

. elaborati grafici di Progetto;

o calcoli strutture - imPianti;

. disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

. elenco prezz\ unitari - analisi prezzi;

o comPuto metrico estimativo:

. documento delle prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;

. quadro economico.

PRESO ATTO del seguente Quadro Economico di progetto definitivo, da cui risulta una spesa

complessiva di €. 394.600,00, di cui e.226.000,00 per lavori (comprensivi di oneri per la sicutezza e

costi per la manodopera) ed €. 168.600,00 per somme a disposizione, come di seguito indicato:



A. IMPORTO DEI LAVORI :

l/a - PER LAVORI:

I/b - PER ONERI PER LA SICUREZZA:

SOMMANO: Totale diA
B- ,

B/I - SPESE GIA'LIQUIDATE O IMPEGNATE DALL'AMM.NE COM.LE:
B/2 - LAVORI IN ECONOMIA (cottimo fiduciario - amministrazione diretta):

B/2-l - per: Impianto produzione energia erettrica da fonti rinnovabili
"Fotovoltaico", nell' area e relative strutture:

B/2.2 - per: Impianto di videosorve grianza deil'area e relative strutture:
B/2.3 - per: Lavori e forniture per adeguamento ed assistenzaper impianti:

SOMMANO: TotaleB/2
B/3 - ACCERTAMENTI DI LABORAToRIo: per anarisi campioni materiari deila

coperlura in cemento/amianto da bonificare

B/4 - ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI: (Ener/fotovortaico, acquedono e
fognatura)

B/5 - IMPREVISTI: 2,52754%odi A 226.000,00

8/6 - ACCANTONAMENTO - accordi bonari, art. 133 D.Lgs. 163/06
B/7 - SPESE TECNICHE:

B/7.1 - per: Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità
B/7.2- per: Coordinamento della Sicurezza

SOMMANO: Totale di B/7
B/8 - QUOTA R.U.P.

B/9 - SPESE CONSULENZA/SUPPORTO validazione progeno

B/IO - SPESE DI GARA / COMMISSIONI AGGIUDICATRICI
B/I I _ SPESE PER PUBBLICITA'

B/12_ SPESE DI COLLAUDO STATICO - AMMINISTRATIVO
B/I3 _ ONERI FISCALI E CONTzuBUTI EX LEGE:

B/13.1 - C.N.P. 4% di (B/7:31.000,00+B/9:2.700,00+B/12:4.000,00) 37.700,00
Bll3.2 - IVA su spese tecniche, validazione, collaudi e C.N.p.: 22% di

(B/7:3 I .000,0 0+B/9 :2.7 00,00+B I 2:4.000+8/l 3. I : I .508) 39.208,00
B/13.3 - IVA lavori: 22% di A226.000,00

Bll3.4 - IVA lavori in economia: 22% di B/2 43.500,00

B/13.5 - IVA accertam. di laboratorio e allacc. pubbl, serv.: 22% di
(B/3 : 1.000+8/4:3.000,00) 4.000,00

B/r3.6 - IVA spese garalpubbricitìr: 22%o di (B/10: r .200,00+8/r l:1.000,00)

SOMMANO: Totale B/13

SOMMANO; Totate di B
TOTALE PROGETTO A + B: €.

2l r .000,00

15.000.00

226.000,00

32.000,00

8.000,00

3.s00.00

43.500,00

24.950,00

6.150.00

31.000,00

1.508,00

8.625,76

49.720,00

9.570,00

990,00

484.00

70.797,76

43.500,00

1.000,00

3.000,00

5.712,24

2.500,00

31.000,00

2.200,00

2.700,00

1.200,00

1.000,00

4.000,00

€. 226.000,00

r68.600.00

394.600.00



RILEVATA la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. l0 del D.Lgs. n. 16312006 e ss.mm.ii., viene nominato

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Tecnico Comunale, nella persona del Geom. Pier

Mauro ANDORNO, che risulta in possesso di adeguato titolo di studio e competenzatecruca;

DATO ATTO che la presenta aprovazione è da intendersi esclusivamente dal punto di vista tecnico, al

fine di poter partecipare al Programma " Nuovi progetti di interventi" ed inoltrare la relativa richiesta di

contributo;

DATO ALTRESI' ATTO che, in caso di ammissione al finanziamento, si prowederà ad inserire

l,intervento nel bilancio del corrente anno, nonché a modificare / integrare il Programma Triennale dei

Lavori Pubblici e l'Elenco annuale ;

RITENUTO diprovvedere in merito;

CON votazione unanime, espressa nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa, e, per l'effetto:

l) DI APPROVARE il progetto definitivo riguardante'Nuovi Progetti di Interventi" e specificamente

sotto l,indirizzo di:,.eualificazione e manutÀzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione

di volumetrie esistenti e di aree dismesse", di cui all'art.5 c.1 punto c della Convenzione traM'I'T' e

A.N.C.I., per l,importo complessivo di € 394.600,00, di cui €.226.000,00 per lavori (comprensivi di

costi della sicurezza e della manodopera ) ed € 168.600,00 per somme a disposizione, redatto-dai

tecnici Ing. Alberto ANDORNO e Geom. Pier Mauro ANDORNO con studio a Borgo d'Ale (VC),

composto dai seguenti elaborati:

. relazione generale e relazione tecnica e specialistica;

. elaborati gafici di Progetto;

o calcoli strutture - imPianti;

. disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

. elenco prezzi unitari - analisi prezzi;

. computo metrico estimativo:

. documento delle prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani disicutezza;

. quadro economico;

2) DI AppRovARE il Quadro Economico di progetto definitivo da cui risulta una spesa complessiva

a: e.zgq.oo0,00, di cui €. 226.000,00 per lavori (comprensivi di costi della sicrtrezza e della

manodopera ) ed €,168.600,00 per somme a disposizione;



3) DI DARE ATTO che la presenta approvazione è da intendersi esclusivamente dal punto di vista

tecnico, al fine di poter partecipare al Programma " Nuovi progetti di interventi", nonché predisporre ed

inoltrare la relativa richiesta di contributo;

4) DI DARE ALTRESÌ ATTO che, in caso di ammissione al finanziamento, si prowederà ad inserire

l'intervento nel bilancio del corrente anno, nonché a modificare / integrare il Programma Triennale dei

Lavori Pubblici e l'Elenco annuale;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. l0 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., viene nominato
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Tecnico Comunale, nella persona del Geom. Pier
Mauro ANDORNO, che risulta in possesso di adeguato titolo di studio e competenza tecnica.

CON separata votazione, anch'essa unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del decreto legislativo 18.08.2000, n.

267.



Il presente verbale viene letto e sottoscntto come segue.

L'ASSESSORE
F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

Il sottoscritto Segretario Comunale,
affissa all'Albo Pretorio il giorno
decorrenti dal giorno successivo a
D.L.vo 18.08.2000, n. 267.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

visti gli affi d'uffrcio, attesta che la
S'i§,i rimarrà per

presente deliberazione viene
quindici giorni consecutivi,

quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

COMLTNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIAzu
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del
pubblicazione - ai
267t2000.

presente verbale viene data comunicazione .

Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125

,1 2 [iÀ
- oggi giorno della
del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

Lì

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

1 2 lilA0, 2015

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

l_l (Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,per cui la stessa è
divenuta esecutiva ai sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.
267t2000.

lxl (Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai
comma 4' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26'712000.

Lì


